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Fotografii historického letounu zachytil svým fotoaparátem Vladimír Oliva ASČF při příležitosti Dne otevřených dveří a Dětského 
dne na josefovském letišti 4. června letošního roku. Na programu byly ukázky leteckých modelářů, sportovní soutěže pro děti 
a prohlídka letadel a techniky.                             (-iv-)
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Vážení čtenáři,
právě otevíráte poslední číslo vycházející 
v tomto školním roce 2015/16. Na dveře 
nám již netrpělivě klepají prázdniny a ne-
jde je přeslechnout. Děti (a věřím že i vět-
šina učitelů) se nemohou dvou měsíců 
blahodárného klidu již dočkat. Než však 
i vy přepnete na "letní" režim, připomínám 
ještě informaci o prázdninových číslech 
Zpravodaje.

Tak, jak je tu již běžně zvykem, Jaroměř-
ský a josefovský zpravodaj bude o prázd-
ninách vycházet pouze 1x měsíčně. A to 
vždy k 15. dni v měsíci.
Uzávěrka červencového čísla je 
k 01.07.2016, uzávěrka srpnového pak 
k 01.08.2016. Uzávěrka prvního zářijové-
ho čísla, kdy bude opět Zpravodaj vychá-
zet jako čtrnáctideník, je k 15.08.2016. 
Toliko termíny, které jsou jasně dané a je 
potřeba se jim přizpůsobit.

Když si otevřete toto aktuálního číslo, jis-
tě narazíte na mnoho informací, které vás 
upozorňují na novinky ve městě. Ať už 
se jedná o další z řady výběrových řízení 
- nyní třeba na odbor dopravy a silniční-
ho hospodářství, nebo o opravu komuni-
kace ve směru na Čáslavky. Nepřehléd-
nout byste neměli ani historické ohlédnutí 
Mgr. Hamerského z Pevnosti Josefov, ale 
také zajímavou výzvu na nominaci občanů 
města, kteří jsou jakkoli výjimeční a dělají 
něco pro druhé.

Ráda bych vám všem popřála zdařilé let-
ní měsíce, ať se již chystáte na zahraniční 
dovolené, letní tábory nebo třeba na odpo-
činkový týden na chatě či v přírodě spolu 
s těmi, které máte rádi.

Vaše redaktorka, Ivana Vejvodová
tel.: 491 847 162 
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

www.facebook.com/
jaromersky.a.josefovsky.zpravodaj

Zastupitelstvo města Jaroměře na svém jednání dne 27.10.2015 
schválilo pořizování přímých audiovizuálních přenosů ze zasedání 

zastupitelstva města od 01.01.2016 do 31.12.2016.
Přímý záznam je možné zhlédnout vždy v době konání ZM na webu: 

http://www.jaromeronline.cz/

Výběrové řízení - odbor dopravy

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
město Jaroměř vyhlašuje

podle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, 
v platném znění

 výběrové řízení č. 18/2016
na obsazení pracovního místa

referent odboru dopravy a silničního hospodářství

Místo výkonu práce:   Jaroměř
Předpokládaný nástup do zaměstnání: 01.01.2017
Doba trvání pracovního poměru:  Plný pracovní úvazek, doba neurči-
tá, tříměsíční zkušební doba
Platové zařazení:    Platová třída č. 9

Pracovní náplň: zejména
• vedení agendy registru řidičů a digitálního tachografu,
• vedení agendy registru vozidel,
• práce ve spisové službě, výběr správních poplatků.

Důležité upozornění:
Přesný čas a místo konání výběrového řízení bude sdělen telefonicky a následně 
písemně všem uchazečům, kteří budou na základě zaslaných přihlášek splňovat 
podmínky pro zařazení do výběrového řízení. V případě, že uchazeč nedoloží po-
žadované doklady, které musí přihláška obsahovat, vyhrazuje si vyhlašovatel, že 
takový uchazeč bude z výběrového řízení vyřazen. 

Písemnou přihlášku je nutné předložit nejpozději do 11.07.2016 (výhradně poštou 
nebo na podatelnu MÚ) do 12.00 hod. na adresu: Městský úřad Jaroměř, k rukám 
tajemnice Ing. Michaely Skovajsové, nám. Československé armády 16, 551 01 
Jaroměř. 

Obálku označte “VŘ č. 18/2016 – referent ODSH - neotvírat“. 

Podrobnější informace podá:
Jana Hájková, vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství, tel.: 491 847 
140, 737 204 615, e-mail: hajkova@jaromer-josefov.cz
Renáta Všetečková, referent odboru dopravy a silničního hospodářství, tel.: 491 
847 141, e-mail: vseteckova@jaromer-josefov.cz

Více informací naleznete na úřední desce městského úřadu!
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Oprava krytu vozovky silnice č. I/33 ve směru 
na Čáslavky

Informace pro občany

Ve dnech od 13. června 2016 do 14. července 2016 
bude prováděna oprava krytu vozovky silnice č. I/33 v km 
cca 18,800-19,650 v extravilánu města Jaroměře, v úse-
ku od konce obce Jaroměř po křižovatku s místní komu-
nikací, ulice Do Končin, směr na Čáslavky. 

Provoz bude řízen semafory mimo dobu od 6.00 hod. do 
18.00 hod., kdy bude provoz řízen kyvadlově pověřený-
mi pracovníky stavby.

Dbejte prosím zvýšené opatrnosti při průjezdu stavbou 
a sledujte přechodné dopravní značení.

Jelikož jsme se tuto informaci dozvěděli až 
01.06.2016, tedy v době, kdy bylo již předchozí číslo 
Zpravodaje v distribuci, zveřejňujeme ji se zpoždě-
ním. Na webu města a na Fb stránkách byla informa-
ce však zveřejněna k datu zjištění!

Odbor dopravy a silničního hospodářství

Nominace občanů města

Vážení občané,

státní svátek 17. listopadu, Den 
boje za svobodu a demokracii, 
se v roce 2015 stal v našem 
městě ještě slavnostnějším. 
Konal se Slavnostní galavečer 
2015, který byl oficiálním podě-
kováním všem spolkům a dob-
rovolníkům, kteří se aktivně 
zasluhují o prospěšnou činnost 

v Jaroměři a Josefově. 

Velmi nás potěšily Vaše pozitivní ohlasy na konanou akci, kte-
ré se objevovaly i v médiích. Zaznamenali jsme velký zájem 
Vás, občanů, o nominaci dalších osobností, které by si jistě 
také zasluhovaly ocenit. Nemohli jsme vyznamenat všechny 
navrhované, přesto Vám děkujeme za Vaše zaslané příspěvky 
a medailonky. 

Nyní máte opět možnost navrhnout na ocenění Vašeho 
známého, souseda, kamaráda, trenéra či vedoucího, kte-
rý by si podle Vás zasloužil veřejné poděkování a oceně-
ní z rukou starosty města. Můžete nominovat i Vaše dítě, 
které dosáhlo či stále dosahuje kvalitních výsledků, ať už 
v jakémkoli poli působení.

Ve Vaší nominaci uveďte jméno a příjmení nominovaného, 
věk, oblast ve které se vyznamenal, popř. organizaci, ve 
které působí. Prosím, vždy uvádějte i kontakt na sebe, telefon-
ní číslo nebo e-mail, abychom Vás mohli oslovit v případě, že 
bychom potřebovali podrobnější informace. Nominace zasílejte 
nejdéle do 30.09.2016 na kontakt uvedený níže.

Slavnostní galavečer se bude opět konat 17. listopadu tohoto 
roku a doufáme, že bude stejně tak pozitivně přijat, jako tomu 
bylo v roce minulém.

Děkuji Vám a přeji krásné letní dny.

Zuzana Kubátová
Městský úřad Jaroměř
Odbor školství, kultury a tělovýchovy
nám. Československé armády 16
551 01 Jaroměř
Tel.: 491 847 163
e-mail: kubatova@jaromer-josefov.cz

Fotografie z loňského oceňování dobrovolníků
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www.muzeumjaromer.cz, e-mail: muzeum.jaromer@tiscali.cz

Kanonýr Jabůrek
V podvečer 26. května se v jaroměřském muzeu uskutečnila u příležitosti otevření výstavy „Již nabíjejí kanóny, již na-

kusují patrony“ malá slavnostní událost. Za přítomnosti pana Jiřího Škopka byl představen 
reprint drobného tisku nazvaný Udatný rek kanonýr Jabůrek. Poprvé jej vydala Jednota Hradec 
Králové v roce 1966 a po padesáti letech  – za laskavého souhlasu J. Škopka, autora ilustrací 
ke zlidovělé písničce – muzeum. 
Autorem „Jabůrka“ mohl být herec a malíř František Kollár (1829 – 1895). Jisté je, že k písni 
nakreslil obrázky na ukazování v kramářském stylu a následně je i předváděl.
Příjemnou atmosféru umocnilo vystoupení Kytarového orchestru ZUŠ Fr. A. Šporka, Jaroměř 
pod vedením charismatického Miloše Dvořáčka. V jeho podání zazněla závěrečná píseň De-
zertér z repertoáru hudební skupiny Kantoři, kterou před lety s přáteli založil, s vazbou právě 
na prusko-rakouskou válku 1866.
Na vojnu do Hradce Králové, :] [: tam prej na nás, tam prej na nás, šavlema blejskají Prajzové.
Kratochvilná píseň Udatný rek kanonýr Jabůrek je k dostání v pokladně muzea, dále v Knihku-
pectví pí Hašové a v Bastionu I v Josefově. 

„Již nabíjejí kanóny, již nakusují patrony“
Připomínka prusko-rakouské války na Jaroměřsku.
Název výstavy byl převzat z písně vydané v roce 1866 v ča-
sopisu Humoristické listy.
Expozice návštěvníka provází od válek za nezávislost v Itálii, 
přes hotovení příprav k obranyschopnosti pevností chránící 
hranice Českého království, až k vlastnímu průběhu sedmitý-
denní prusko-rakouské války v roce 1866. Pomníky padlých 
v našem kraji ztvárnil josefovský fotograf Karel Zelený. Ško-
da, že nejsou k dispozici, pokud vůbec existovaly, fotografie 
zachycující Josefov v roce 1866. 
Zajímavou kapitolou jsou dozvuky válek v podobě četných 
písní, ilustrací (Illustrierte Kriegs-Chronik des Jahres 1866 - 
vydané v Sasku a jiné) a také historických pojednání. Stranou 
nezůstávají vzpomínky pamětníků na válečné léto 1866 na 
Jaroměřsku. 

K výročí první písemné zmínky o Jaroměři (1126) byla 
otevřena výstava nazvaná Jaroměř v běhu staletí. 
Představuje historii města od nejstarších dob až po sou-
časnost. Podoba Jaroměře je zachycena na obrazech 
Hynka Dolanského, Josefa Jiránka, Zbyňka Pospíšila, 
Karla Wagnera, Karla Votlučky a dalších. Stavební historii 
města zdokumentovali také četní fotografové. Za všech-
ny lze jmenovat Oldřicha Šustila. Nesmazatelné místo 
v popisu změn na tváři Jaroměře, a to slovem, kresbou 
i prostřednictvím dřevořezby, patří Václavu Pácaltovi. 
Hospodářský a společenský vývoj Jaroměře přibližují ne-
všední muzejní exponáty. 

Obě výstavy potrvají do 9. října.
Muzeum je otevřeno od úterý do pátku od 9 do 17 
hodin, v sobotu, neděli a ve svátky
od 13 do 17 hodin.

Pomníky padlých z války 1866
V poslední přednášce probíhajícího cyklu 
MEZI ŘÁDKY před prázdninami se zájem-
ci dozvědí o tom, co se dělo na bojištích 
prusko-rakouské války roku 1866 v seve-
rovýchodních Čechách bezprostředně po 
skončení bojů, jak vypadala péče o raněné 
a pohřbívání mrtvých a jak se do svých do-
movů vraceli uprchlíci. O tom, kdo pečoval 
o hroby padlých vojáků, o stavbě pomní-
ků vojenskými jednotkami a příbuznými 
padlých a zemřelých a vzniku a činnosti 
lokálních spolků na budování a ochranu 
pomníků války 1866, z nichž nejvýznam-
nějším byl Komitét pro udržování pomníků 
na bojišti Královéhradeckém založený již 
roku 1888, bude hovořit Mgr. Jan Čížek ze 
Spolku přátel vojenské historie 6. prapor 
polních myslivců.

Neváhejte a přijďte ve čtvrtek 16. června 
v 18 hodin do jaroměřského muzea.
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Pevnost Josefov

Jak uletěl josefovský "Motýlek" Anton Schütte
Díky filmu Motýlek jen málokdo neslyšel o útěcích galejníka 
Henri Charrièra (1906-1973) z trestanecké kolonie ve Fran-
couzské Guayaně. Ne tak o útěku Antona Schütteho (1817-
1867) z josefovské pevnosti.

Útěk tohoto německého revolucionáře a dobrodruha z Josefova se 
sice výpravného filmového zpracování se Stevem McQueenem 
a Dustinem Hoffmanem v titulních rolích nejspíš už nedočká. Proti 
Charrièrovým poutavým zkazkám má ale jednu nespornou výho-
du. Skutečně se stal. Ačkoliv si Schütte, pocházející z vestfálského 
Coesfeldu, svůj curriculum vitae také rád přibarvoval.
Holedbal se, že vystudoval jazykovědu a přírodní vědy ve vestfál-
ském Münsteru a Bonnu a že získal ve Würzburgu doktorát z filozofie. 
O žádném z těchto studií ale zatím nebyl nalezen žádný spolehlivý 
záznam. Jisté je pouze to, že se na přelomu let 1846 a 1847 protlou-
kal jako obchodní zástupce britské společnosti obchodující plynovým 
osvětlením a dopisovatel německých novin Národní ekonomie.
Schüttemu se však podařilo stát se členem prestižního Právně-po-
litického spolku čtenářů, jinak vyhrazeného především vídeňským 
úředníkům, právníkům a profesorům. Tento spolek před vypuknutím 
revoluce nahrazoval fórum zabývající se dobovými společenskými 
otázkami. Nutno dodat, že v mezích tuhého metternichovského abso-
lutismu. Byl to totiž právě císařův kancléř Klemens Metternich, který 
schůze spolku navštěvoval.
Samozvaný doktor Schütte ale spíš než za své hochštaplerství byl 
jako mnozí jiní ve 40. a 50. letech 19. století v josefovských kasár-
nách č. 9, tzv. „zwingru“1, vězněn za podíl na revolučních bouřích 
roku 1848. Za vídeňského Březnového povstání, kdy platil za jednoho 
z nejradikálnějších přispěvatelů liberálních Všeobecných rakouských 
novin, proslul jako výborný řečník zasazující se o přeměnu Rakouské-
ho císařství v parlamentní monarchii. Proto byl také už v dubnu 1848 
z Vídně vyhoštěn. 
Činorodého Schütteho to ale v dalším úsilí spíš povzbudilo. Odcesto-
val do Frankfurtu, kde v té době probíhal sněm, jehož vyústěním se 
mělo stát sjednocení Německa a jeho vůbec první ústava. Schütte 
se přiklonil k revolučně naladěné demokratické „levici“. Neváhal se 
vrátit do Vídně a jednat o podpoře s Karlem Marxem, jenž zde krátce 
na přelomu srpna a září 1848 pobýval. Zároveň v téže době agitoval 
ve prospěch uherského povstání, které přerostlo v národněosvoboze-
neckou válku (1848-1849).
Schütteho snaha však vyšla naprázdno. Maršál Windischgrätz na 
konci října 1848 přiměl revoluční Vídeň k poslušnosti císaři stejně jako 
v červnu téhož roku Prahu dělostřeleckým bombardováním a nasto-
lením stanného práva. Necelý rok na to bylo uherské povstání s vy-
datnou pomocí vojsk ruského cara Mikuláše I. rozdrceno u Világose 
(čtětě Világoš).

Schüttemu se však podařilo z obležené Vídně uprchnout a několik let 
se skrývat. Dopaden byl až na jaře roku 1853 při pokusu na falešný 
pas vycestovat do Vratislavi. Marně se rakouským úřadům nabízel 
jako vyzvědač. Pražský soud jej toho roku odsoudil k 10 letům vězení 
v josefovské pevnosti.
Z Josefova Schütte se svými dvěma spoluvězni, rakouskými důstojní-
ky kapitánem Szathmarym a poručíkem Wimpellerem, uprchl 24. čer-
vence 1857. Trojice pronikla do kuchyně. Odtud vystoupali do polovi-
ny komínu, kde jeden z nich vylomil otvor na půdu, odkud přelezli na 
hradební val, z něhož po rampě sestoupili do příkopu mezi bastiony 
IV a IX. Nikým nerušeni překonali i glacis v prostoru nad Poklasným 
mlýnem. Jejich ostraha až ráno zjistila, že pod dekami spočívají místo 
trestanců slamění panáci. Vězni tudíž měli dostatek času uprchnout 
přes Nové Město nad Metují do pruského Kladska.
Schütte se po zdařilém útěku vydal týmž směrem jako jiný slavný re-
volucionář, Friedrich Hecker, s nímž se seznámil na Frankfurtském 
sněmu. Odplul do Spojených států, kde po vypuknutí občanské války 
(1861-1865) bojoval na straně Unie. Hecker se v hodnosti plukovníka 
proslavil, zato Schütteho vojenská dráha skončila neslavně. Jako zá-
sobovací důstojník George B. McClellana byl obviněn ze zpronevěry 
vojenských zásob a vzniklou škodu musel uhradit. Zemřel dva roky po 
válce v New Yorku na tuberkulózu.

Mgr. Jan Hamerský
Kurátor sbírkových a mobiliárních fondů

1 Podobnost s názvem světoznámého drážďanského souboru ba-
rokních paláců vůbec není náhodná ani ironická. Zwinger je totiž 
německý výraz parkány, tj. prostor mezi hradbami. V jejich blízkosti 
se josefovská káznice nacházela a právě na středověkých dráž-
ďanských parkánech si nechal saský kurfiřt a polský král August II. 
Silný svoji verzi Versailles zbudovat.
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Gymnázium Jaroslava Žáka Jaroměř

Možná by to byl námět na tři články a někteří autoři by se 
k tomu vraceli ještě půl roku po uskutečnění. Ne však my, 
neboť maturitní gulášek již bublá v natlakovaném vzdě-
lávacím hrnci, a tak se pokusím vše postupně shrnout 
a v klidu o tomto dění napsat.

V úterý 10. 5. 2016 jsme byli se školní kapelou Dreamers 
pozváni do Náchoda na Prima sezónu a na náměstí jsme tam 
odehráli moc pěkný koncert. Na akci bylo slušně zaplněno, 
a i když mokré nebeské inermezzo část diváků vyhnalo, pořád 
stálo za to hrát dál. Paní Hánová z odboru kultury Města Ná-
chod nás pozvala na Kuronské slavnosti. Pokud nevíte, co to 
je, tak zde (http://www.kudyznudy.cz/aktivity-a-akce/akce/na-
chodske-kuronske-slavnosti.aspx) a můžete nás vidět naživo 
čili live. Bohužel se nepodařilo do Náchoda dorazit beatfolkové 
kapele Springhit, která je též kořeny zapuštěna v naší škole, 
ale velmi dobře jejich původně vyhrazený čas vyplnili naši hos-
té Adéla Šimková a Anna Čepičková se svými aranžemi zná-
mých písní pro kytaru, klavír a housle a dva velmi dobré vokály. 
Na ně navázala tentokrát folkově naladěná Monika Lebedín-
ská, sama s kytarou. Byla výborná.

Howg, jdeme dál. Na pátek 13. 6. 2016 byl plánován Majá-
les. Tuto akci vymysleli a zorganizovali Ondra Hable a Bertan 
Can, náš dočasný turecký spolužák. Jednalo se o první Majá-

les a doufejme, že ne poslední. Pozvete-li více než deset hu-
debních a tanečních uskupení a na závěr vám přikývnou What 
Rock, máte radost, ale není to nic jednoduchého. Samozřejmě, 
že malé zádrhely se objevily. Ve středu nám onemocněl zvu-
kař, ale zastoupil ho velmi pohotově pan Zdeněk Blahovec 
se svým týmem. Skvěle odvedl svou práci, a protože víme, ko-
lik tohle všechno stojí, považujeme jeho činnost i za sponzor-
ský počin. Takže děkujeme Unii rodičů i panu zvukaři, že jsme 
se tzv. „finančně do toho vešli“. Děkujeme všem lidem kolem 
Ondry Hableho, jeho tatínkovi, bratrovi i technickým službám 
města za zajištění parketů, pódií, stanů s občerstvením a za 
podporu. Pak nám trochu sprchlo, to se prostě stává a mu-
seli jsme se malinko zdržet. Protože má naše škola již 16 let 
družební styky s polským Zespółem Szkół Ponadgimnazjal-
nych w Ziębicach, tak se nám podařilo pozvat polské kapely 
Sanctum, M. Jazz a dvojici hudebníků A. Olchawa a A. Tomcuk. 
Dopoledne jsme vzali naše hosty do pevnosti v Josefově a od-
poledne vystupovali na Majáles 2016. Také jsem velice rád vi-
děl naše polské kolegyně Beatu a Kateřinu. S panem ředitelem 
Hübnerem jsme vydrželi do konce a i jemu patří dík za podporu 
našich aktivit. Fotky jsou zde (https://www.zonerama.com/Mar-
celRunstuk/Album/1596252) a já už musím zase letět zkoušet. 
Ať žije kultura a biologie a chemie na naší škole! 

Pavel Šimek

Jak se dělá Majáles i družba s Polskem a Dreamers na náchodské Prima sezóně v nejlepším 
světle

ZŠ B. Němcové

V pondělí 9. května jsme se sešli před naší školou v Josefově, 
odkud jsme s paní učitelkou Milerovou a panem učitelem Gab-
rišem vyrazili na týdenní turistický kurz do Benecka. Ubytovaní 
jsme byli v penzionu Mája. Hned po té, co jsme si vybalili, jsme 
se připravili na první cestu. Vydali jsme se na hřbitov odpadků. 
Kromě toho, že jsme si mohli přečíst, jak dlouho se jednotli-
vé odpadky v přírodě rozkládají, tak jsme si mohli vyzkoušet 
chození na chůdách. Druhý den ráno jsme se vyrazili na roz-
hlednu Žalý, která se tyčí ve výšce 1019 m. n. m. a odkud jsme 
měli v krásném slunečném počasí výhled na špičky Krkonoš. 
Po obědě na chatě jsme pokračovali v kurzu cestou do Vrchla-
bí. Dali jsme si zmrzlinu, zhlédli zdejší zámek a zpět na večeři 
jsme se vraceli autobusem. Ve středu jsme šli na celodenní 
výlet do Horních Míseček. Cestou přes tři kopce jsme se stavili 
na vyhlídce, ze které bylo vidět poměrně daleko, např. až na 
Medvědín. Čtvrtý den jsme už byli unavení, ale přesto jsme ušli 
ještě šest kilometrů, takzvanou Lufťáckou stezkou, kde jsme 
plnili různé úkoly, a průzkumem okolí Benecka. Poslední večer 
jsme za odměnu, za celkem ujitých 58 kilometrů, zapálili tábo-
rák a opékali špekáčky. Všichni jsme si celý kurz užili a doufá-
me, že zase někdy zažijeme něco podobného.

Markéta Felcmanová, žákyně 7. B

ZŠ Jaroměř - Josefov

Turistika na Benecku

Uteklo to jako voda a naše škola opět po čtyřech letech vyra-
zila na zájezd do německého Legolandu. Termín nebyl vybrán 
náhodně, neboť právě poslední květnové dny zde probíhala 
mimořádná akce Star Wars (vztahující se k legendární filmové 
sérii Hvězdných válek).
O výlet byl letos neobvykle velký zájem, a tak jsme vyrazili dvě-
ma autobusy. Cesta v noci nám rychle uběhla a ráno jsme se 
budili do pěkného počasí.
Nejprve jsme společně vyjeli na vyhlídkovou věž, abychom si 
prohlédli celý park z výšky, a pak už hurá na atrakce. Žáci se 
rozdělili do menších skupinek, ve kterých mohli prozkoumávat 
areál dle libosti. Kromě atrakcí a stálých expozic Minilandu 
(modely evropských památek z lega) nás zaujala nová expo-
zice sedmi nejznámějších filmových scén právě z Hvězdných 
válek. Po celý den jsme potkávali různé postavy známé z této 
série, se kterými jsme se mohli vyfotit.
I přes velké množství návštěvníků jsme si celý den užili a na 
závěr si zakoupili i něco na památku. Nejen cesta domů, ale 
i celá akce proběhla bez komplikací, takže se těšíme na další 
společná dobrodružství.

Mgr. Věra Kopecká

Legoland
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Naše úspěšná cesta McDonald´s Cupem

ZŠ Na Ostrově

Žáci 8. ročníků ze ZŠ Na Ostrově mají v rámci svého rozvrhu mož-
nost navštěvovat volitelný předmět s názvem Základy manage-
mentu. Z pohledu tradiční výuky je tento předmět neobvyklý pře-
devším proto, že se zde děti mohou svobodně věnovat realizaci 
vlastních nápadů a učitel zastává spíše roli průvodce či mentora. 
Díky tomuto přístupu jsou děti při řešení svých projektů odkázány 
pouze samy na sebe a na ostatní členy své „firmy“, ve které mu-
sejí všichni vzájemně spolupracovat tak, aby vyřešily daný záměr 
a své nápady dotáhly úspěšně do konce. Při těchto činnostech žáci 
uplatňují logické myšlení a prakticky využívají dovednosti z růz-
ných vzdělávacích oblastí od jazykové komunikace až po matema-
tickou nebo informační gramotnost. 
Jedním z příkladů letošních úspěšných žákovských projektů jsou 
dobročinné sbírky. První proběhla před Vánoci pro Záchrannou 
stanici v Jaroměři a ta druhá, ze které přinášíme aktuální zprávu, 
proběhla ve spolupráci s Dětským centrem ve Dvoře Králové. Cí-
lem tohoto projektu byla organizace sběru použitých hraček a knih 
pro ohrožené děti z Dětského centra, jehož ředitelka nápad našich 
žáků s vděčností uvítala. Po četných úskalích spojených s realiza-
cí sbírky (nezdá se to, ale už jenom někam zavolat, představit se 
a vysvětlit svůj záměr, může být pro některé žáky nelehký úkol) se 
nakonec vše v dobré obrátilo a pozitivní výsledek se dostavil.
Touto cestou velice děkujeme všem, kteří do sbírky něčím přispěli 
a pomohli tak projekt zrealizovat.

Mgr. Pavel Palička

Učíme nápaditě a pomáháme druhým

Skandinávské státy jsou často 
skloňovány jako země s velmi 
vysokou kvalitou života, vy-
spělou ekonomikou či efektiv-
ním školstvím. 

Výměna pedagogických zkušeností napříč Evropou vás může 
vždy jen obohatit, a tak když Norská vláda vypsala výzvu na 
tzv. „Norské fondy“, které si dávají za cíl snižování sociálních 
a ekonomických rozdílů v Evropě a posilování bilaterální spo-
lupráce mezi evropskými zeměmi, naši pedagogové neváhali. 
Finanční podpora byla dosažitelná jen skrze spolupráci s uni-
verzitami. Toto kritérium jsme mohli bez větších obtíží splnit, 
neboť někteří naši učitelé jsou rovněž pracovníky Univerzity 
Hradec Králové.
Od 18. do 30. dubna Mgr. Pavel Palička a Mgr. Bc. Pavel 
Knajfl absolvovali dvoutýdenní pracovní stáž v hlavním měs-
tě Oslo s cílem tzv. stínování (shadowing). Jejich pobyt byl 
zaměřen zejména na získávání povědomí o vzdělávání peda-
gogů tělesné výchovy na Norwegian School of Sport Sciences 
a následných hospitacích na 2. stupních základních škol. 

Zajímavé postřehy:
• Norské ZŠ mají 10 ročníků
• Nelze propadnout
• 2. stupeň začíná v 7. ročníku
• 1. stupeň má pouze slovní hodnocení
• Hodnocení probíhá ve stupních 1-6 (6 je nejlepší)
• Tělesná výchova je po celou dobu koedukovaná (chlapci 

+ dívky společně)
• Velký důraz v TV je kladen na outdoorové aktivity (2x za 

pololetí spaní v přírodě, včetně zimy) a tanec
• Žáci svým učitelům tykají
• Vše je založené na vzájemném respektu, důvěře, odpo-

vědnosti žáků za svoje známky a chování
Norsko v nás zanechalo silný dojem. Učení bereme jako celoži-
votní proces. Pokud bude další možnost, určitě se zase někam 
vydáme.

Mgr. Bc. Pavel Knajfl

Naši pedagogové sbírali zkušenosti na ško-
lách v Norsku

McDonald´s Cup je jediný turnaj v malé kopané, který je kaž-
doročně pořádán pro žáky 1. stupně základních škol. Nejprve 
mezi sebou kluci i holky sehrají školní kolo, ve kterém nejde jen 
o mezitřídní klání, ale především o nominaci na kolo okrskové. 
V něm už výběry škol poměří své síly i s jinými školami.
Okrskové kolo již několik let pořádá naše škola za velkého 
přispění FK Jaroměř. Ve čtvrtek 5. května se sešly všechny ja-
roměřské školy (ZŠ Boženy Němcové, ZŠ Josefov a ZŠ Na 
Ostrově), aby změřily své síly v okrskovém kole se školami 
z Nového Města (ZŠ Malecí a ZŠ Komenského) a se ZŠ Pro-
vodov-Šonov.
V tomto kole vybojovali postup do kola okresního naši malí na-
dějní fotbalisté z mladší kategorie (1.-3. roč.) a v úterý 10. květ-
na odcestovali do České Skalice na kolo okresní. I tady se nám 
v silné konkurenci škol z celého okresu povedlo vybojovat první 
místo a tím i postup do krajského kola!

Ve čtvrtek 19. května v sedm hodin ráno se naše malá skupinka 
vydala zkusit štěstí v krajském finále konaném v Jičíně. V tom-
to finále se sešli v obou kategoriích vítězové okresů z celého 
Královéhradeckého kraje. Konkurence tady byla opravdu ob-
rovská. Kluky čekali čtyři velmi těžcí soupeři. Po zaváháních 
v prvních dvou zápasech nakonec naši borci vybojovali krásné 
3. místo. Jan Machač dokonce získal cenu za nejrychleji vstře-
lený gól ve své kategorii. S jistotou můžu říct (vlastně napsat), 
že letošní 19. ročník byl pro naši školu velice úspěšný.
Úspěšná sestava: Matěj Bělohlávek – brankář, David Bedlek, 
Jan Machač, Šimon Kolář, Dominik Hanák, Dominik Csóka, 
Martin Hofman, František Hemelík, Martin Přibyl, Matyáš 
Pitor a Roman Kašpar. Kluci díky! Už se těšíme na příští 20. 
ročník!
Velké poděkování ovšem také patří FK Jaroměř a hlavně rodi-
čům, kteří nás na této cestě za fotbalovými vavříny doprovázeli 
a pomáhali s organizací turnaje (Jiří Červenka, Radek Machač 
a Roman Bedlek).

Mgr. Jan Jandík, ZŠ Na Ostrově
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Rej čarodějnic v Braunově Betlémě u Kuksu Přehled akcí v měsíci červnu

SOUTĚŽ ODBORNÝCH DOVEDNOSTÍ
zařazená do věstníku MŠMT v oboru vzdělání tesař 36-64-H/01

XIV. ročník „MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY S MEZI-
NÁRODNÍ ÚČASTÍ“ pořádaného u příležitosti

MEZINÁRODNÍHO STAVEBNÍHO VELETRHU BRNO IBF
20. - 22. dubna 2016

Tato soutěž je zařazena do přehlídky České ručičky 2016.
Všechna zúčastněná družstva musela nejprve projít regionál-
ními koly Čechy a Morava. Z každé této oblasti postoupila tři 
nejlepší dvoučlenná družstva. Aby soutěž získala ještě větší 
prestiž, byl pozván i vítěz slovenské celostátní soutěže.

Letošním úkolem byla výroba krmelce s polovalbovou stře-
chou v časovém limitu 12 hodin. Zadání se všechna družstva 
dozvěděla s měsíčním předstihem. Za Střední školu řemeslnou 
v Jaroměři si svou účast v Oblastním kole Čechy vybojovali

Nikolas Karmášek a Roman Hynek.

Prodat svůj um i na soutěži - to chce nejenom pevné nervy, 
ale i perfektní řemeslné provedení výrobku. Pokud chtějí uspět 
v konkurenci svých vrstevníků - mezi nejlepšími ani jiná cesta 
nevede. Konkurence je tvrdá a chyby, i ty nejmenší, mohou ve 
výsledku hodně mrzet. 
Nakonec se povedlo vše na jedničku a s dostatečnou časovou 
rezervou výrobek odevzdali jako první, navíc v prvotřídní kvalitě 
zhotovených spojů a rozměrů, 130 bodů od poroty hovoří za 
vše. Po zásluze tedy žáci Střední školy řemeslné v Jaromě-
ři Nikolas Karmášek a Roman Hynek mohli zvednout nad 
hlavu pohár pro vítěze soutěže. 
Navíc porotou byl žák Roman Hynek nominován na plaketu 
České ručičky určené pro nejlepšího žáka oboru tesař za rok 
2016. Letošní družstvo tak navázalo na úspěchy svých před-
chůdců v těchto soutěžích. Letošní vítězství ve 14. ročníku bylo 
již dvanácté v pořadí, a k tomu musíme ještě připočítat i 1x 
druhé místo.

Jitka Kočišová – ředitelka školy

Střední škola řemeslná v Jaroměři

Tesaři opět první!

Nikolas Karmášek a Roman Hynek se svým vítězným výrobkem

MŠ Josefov

Hrajeme si v přírodě

Červen... toto kouzelné období vonící nadcházejícím létem, 
sluncem, dálkami. Poskytující z josefovských promenád 
fascinující výhled do kraje. Žlutavé lány s odkvétající řep-
kou olejkou, rudé vlčí máky rozeseté v brázdách zeleného 
obilí, modravé siluety Orlických hor v dáli... Vůně poseka-
né trávy a lučních květin.

Slunné červnové dny trávíme s kamarády vesměs venku, uží-
váme si co nejvíce čerstvého vzduchu a teplých slunečních pa-
prsků. Na louce u školy trénujeme běh v terénu, pozorujeme 
život v trávě, hrajeme míčové hry a když jsme již unavení, leh-
neme si na travnatou měkkou peřinku a pozorujeme blankytné 
mraky, plynoucí po nebi. Stačí zavřít oči a vybaví se nám plno 
společných chvil, takových, na které můžeme být díky okolí 
naší školičky právem pyšní, šťastní, že tu naši „Matičku příro-
du“ máme tak blizoučko...
Vzpomínáme, jak netradičně jsme letos pojali Čarodějnice. 
Druhý den po čarodějnickém reji v převlecích ve školce jsme se 
vydali za pokladem čarodějky Kanimůry. Po jejich stopách jsme 
došli až ke staré Metuji za Poklasným mlýnem. Nachystala nám 
velké překvapení - připravila ohniště a my jsme si mohli opéct 
hada či netopýra v podobě voňavého buřtíka. Abychom zahna-
li všechna zlá kouzla, spálili jsme na ohýnku naši papírovou 
vlastnoručně vyrobenou čarodějnici, navíc jsme měli dostatek 
času si zde v přírodě pohrát, vždyť jsme se odsud vraceli až 
v pozdních odpoledních hodinách, příjemně unavení, ale plni 
zážitků. Cestou zpět jsme našli na promenádě ukrytý poklad, 
který nám nachystala Kanimůra za to, že jsme se k přírodě cho-
vali kamarádsky.
Na letošní školní výlet jsme se vydali, jak jinak, než do přírody. 
Autobus nás zavezl do malebné krajiny v okolí Žernova, neda-
leko České Skalice. Vůbec jsme ale netušili, že jedeme navští-
vit vílu Amálku, která pro nás připravila mnoho zábavy na celý 
den. Počasí nám neuvěřitelně přálo, tak jsme si mohli pohrát 
na voňavé louce, natrhat pár lučních květů a vytvořit si paletku, 
postavit domečky žernovským skřítkům v lese, sebrat si krásné 
oblázky u řeky Úpy, posvačit a poobědvat v krásné krajině, vy-
lézt až do vršku rozhledny a smlsnout si na zmrzlinovém pohá-
ru ve stylové hospůdce - slavili jsme totiž zde i Den dětí.
V dubnu se šest našich dětí zúčastnilo pěvecké soutěže No-
vopacký slavíček. Ondrášek Žíla, Štěpánek Libich a Natál-
ka Nováková si vyzpívali zlaté pásmo, ve stříbrném pásmu 
skončili Natálka Galleová, Kačenka Dernerová a Lucinka 
Kašpárková. Všem moc gratulujeme a protože to bylo v Nové 
Pace moc fajn, za rok se opět budeme těšit.
Již od začátku jara naše nejstarší děti  každý týden mašírují 
na pěší výlet s batůžky na zádech. Absolvovaly již plno akcí 
a nemálo jich mají ještě před sebou - navštívily „Pohádkový 
les“ na školce v přírodě v Krkonoších, jezdí na plavecký kurz do 
bazénu v Náchodě. Chystají se na exkurzi do vodní elektrárny 
Hučák v Hradci Králové.
A co nás ještě čeká? Motýlci a Včeličky pilně trénují na závěreč-
né besídky pro své blízké. Konec června bude tradičně patřit 
školákům. Se školkou se rozloučí tradičním přespáváním, čeká 
je celodenní tajný výlet, návštěva podzemních chodeb, noční 
hra na promenádě a vše zakončí „školkovskou maturitou“. Tak 
hodně štěstí a úspěchů ve škole a samé jedničky!

A Vám, všem čtenářům, přejeme krásné léto, hodně zaslouže-
ného odpočinku a dětem slunné prázdniny!

Kolektiv MŠ Josefov
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Čtenáři píší

Klub SAS Alternativa Josefov

Setkání zaměstnanců firmy KAROSA

ZŠ Speciální a Praktická škola

Dopravní úspěch našich žáků

Dne 25. 5. 2016 se naše základní škola speciální a praktic-
ká škola zúčastnila krajského kola v dopravní soutěži cyklistů 
speciálních škol v Náchodě. Soutěžilo 1 družstvo složené ze 
4 žáků, a to: P. Bandy, J. Kořen, D. Ksandr a K. Szedelová. 
Žáci plnili úkoly ve čtyřech oblastech:
1) pravidla silničního provozu
2) jízda na kole po dopravním hřišti
3) jízda zručnosti
4) 1. pomoc – ošetřování poranění a úrazů
Ze zúčastněných šesti družstev z kraje se naše škola umístila 
na 1. místě. Chtěla bych ocenit členy družstva za jejich vě-
domosti a praktické dovednosti. Za výbornými výsledky těchto 
žáků je zřejmě i skutečnost, že dopravní výchova je v tomto 
školním roce součástí plánu jako celoroční zaměření.
Ještě jednou jim srdečně gratuluji a děkuji za tak skvělé výkony.

Mgr. Lenka Beránková, učitelka

Dne 20. května 2016 se uskutečnilo ve Sportovním areálu 
v Jezbinách setkání zaměstnanců provozu 3 dnes již zaniklé 
firmy KAROSA.Tato setkání mají dlouholetou tradici a vždy vel-
kou účast. Myslím, že není moc takových kolektivů, které se 
scházejí po několik desítek let a stále je to baví. To, o co se 
dnes snaží v různých továrnách a provozech školení manažeři 
a psychologové, totiž jak dát dohromady fungující kolektiv lidí 
různého věku, povah a profesí, je totiž velice jednoduché. Stačí 
k tomu "pouze" vybrat jako šéfa člověka slušného, odborně na 
výši a se schopností naslouchat svým podřízeným. My jsme 
měli to štěstí v osobě vedoucího pana Jaroslava Dančuka, kte-
rý dlouhá léta náš kolektiv velmi dobře řídil, i když to nebyla 
vždy procházka růžovým sadem. Při těchto setkáních vzpomí-
náme na různé zážitky, kterých bylo opravdu mnoho. Letošní 
sraz byl výborně organizován panem Jiřím Podolníkem a jeho 
kamarády. Posezení venku za hezkého počasí, opékané selát-
ko a kvalitní obsluha - to vše přispělo k maximální spokojenosti 
všech zúčastněných. Už teď se všichni těšíme na setkání příští.

Zdeněk Straka

Dne 18. 5. 2016 zahájila Diakonie ČCE - středisko Milíčův dům 
na detašovaném pracovišti v Josefově provoz klubu pro rodiny 
s dětmi v rámci služby SAS Alternativa.
Cílem klubu SAS Alternativa v Josefově je přispět ke zdravému 
vývoji dětí z těchto rodin, upevnění vztahu mezi rodiči a jejich 
dětmi, učení se vzájemné komunikaci, ale také podporovat sa-
mostatné fungování rodin v běžném životě a zlepšit jejich so-
ciální situaci.
V rámci zahajovací akce klubu SAS Alternativa byl připraven 
program, kde si mohli všichni zúčastnění ozdobit trička před-
připravenými nebo vlastními motivy pomocí savové techniky. 
Akce v Josefově měla veliký úspěch a zúčastnilo se jí cca 50 
klientů všech věkových skupin.
V klubu SAS Alternativa se budete moci s našimi pracovnice-
mi setkat každé úterý a čtvrtek od 13:00 do 16:00. Větší akce 
se budou konat vždy 2x měsíčně ve středu – bližší informace 
k plánovaným akcím získáte na webu www.milicuvdum.dia-
konie.cz nebo na adrese Duškova 79, Josefov. 
Sociální služba SAS Alternativa Duškova 79, Josefov je reali-
zována za finanční podpory Královéhradeckého kraje a Města 
Jaroměř.

Bc. Gabriela Marková

Diakonice ČCE - středisko Milíčův dům

Na výzvu Magické lóže M. S. Patrčky se 
v sobotu 4. června 2016 u Muzea magie 
v Jaroměři sešla kromě kouzelníků i sku-
pinka nadšenců, kteří doma trénují kouzla 
a třeba dosud neměli odvahu s nimi vystou-
pit veřejně. 

Seznámili se, podělili o své zkušenosti a něco se i přiučili spolu 
s hosty - prezidentem Unie moravských kouzelníků Josefem 
Ponczou, profesionálním kouzelníkem "ve výslužbě" Juliusem 
Nemešem z Pardubic a samozřejmě mistry Magické lóže M. S. 
Patrčky Karlem Kašparem z Náchoda, mistrem České republi-
ky v mikromagii Milošem Malým a dalšími. 

Od 15.00 hod. se pak osazenstvo u muzea rozšířilo o dalších 
cca 50 diváků z řad veřejnosti. Zakouzlili pro ně jak "ostříle-
ní profesionálové" jako pan Josef Poncza a Karel Kašpar, ale 
i "nováček" v řadách kouzelníků, který však už má zkušenosti 
i ze soutěží, jedenáctiletý Tomáš Podzimek. 

Věříme, že všichni odešli z tohoto pohodového odpoledne spo-
kojeni a že se v areálu Muzea magie opět setkáme, ať už s dal-
šími milovníky kouzel a magie, tak s kýmkoliv, kdo je ochotný 
na chvíli zapomenout na starosti všedních dnů a přenést se 
spolu s námi do světa kouzel.

Muzeum magie se mimo pravidelných Magic party a dalších 
akcí stalo oblíbeným cílem výletů škol a školek z blízkého 
i vzdálenějšího okolí, jen na červen je přihlášeno 10 skupin, 
další návštěvníky očekáváme o prázdninách z okolních letních 
táborů. 

Další Magic party u Muzea magie v Jaroměři se koná 2. čer-
vence 2016 od 15.00 hod. Těšíme se na vaši návštěvu!

Miloš Malý
Velmistr Magické lóže M.S.Patrčky

Muzeum magie

Nadšenci předvedli svá kouzla
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Oblastní charita Červený Kostelec vás srdečně zve k účasti do 
11. ročníku soutěže „Šikovné ruce pro hospic 2016 aneb lidé 
lidem“ Je to již tradiční soutěž o nejnápaditější vlastnoruční 
výrobek. Pojďte vyrobit něco hezkého a současně pomoci ne-
mocným v Hospici Anežky České, budete vítáni!

Jak bude soutěž probíhat:
Soutěž je pro děti i dospělé, jednotlivce i skupiny (domovy se-
niorů, domovy dětí a mládeže, výtvarné kroužky, školy apod.) 
především z Královéhradeckého kraje, ale i z celé ČR. Bude 
probíhat v pěti kategoriích: 
1. kategorie oděvy a oděvní doplňky
2. kategorie umělecká díla a bytové doplňky
3. kategorie dětské výrobky do 14 let
4. kategorie výrobky mládeže od 15 do 20 let 
5. kategorie ostatní výrobky

Vyvrcholení soutěže:
Po uzávěrce 23. září 2016 proběhne vyhodnocení soutěže 
prostřednictvím odborné poroty a z výrobků bude uspořádána 
prodejní dobročinná výstava, která se již tradičně váže k říjno-
vému Světovému dni hospicové a paliativní péče. Výstava je 
zahájena slavnostní vernisáží a uskuteční se ve výstavní síni 
Městského úřadu v Červeném Kostelci od 7. do 14. října 2016 
a v obřadní síni proběhne ocenění vítězů soutěže a miláčka 
poroty. Dále bude prodej pokračovat ve střediscích Oblastní 
charity Červený Kostelec do 30. listopadu 2016. 
Završením celé akce se stane představení Mr. Beana v podání 
studentů JG Náchod.

Kam výrobky předat:
Výrobky do soutěže, prosíme, posílejte opatřeny štítkem 
se jménem a kontaktem (adresou, e-mailem a telefonem), 
abychom vás mohli co nejdříve informovat o výsledcích 
soutěže, případně o výhře a pozvat vás na vernisáž. Ba-
líček s označením názvu soutěže „Šikovné ruce pro hos-
pic“ můžete předávat do pátku 23. září 2016 osobně nebo 
prostřednictvím pošty na adresu: Oblastní charita Červený 
Kostelec, ulice Manželů Burdychových 245, PSČ 549 41 
Červený Kostelec.

Věříme, že se výstava opět vydaří a velmi se těšíme na vaše 
výrobky, za které předem děkujeme!

Oblastní charita Červený Kostelec

Šikovné ruce pro hospic 2016

V pátek 13. května se kulturní veřejnost rozloučila s dlou-
holetou, zasloužilou členkou divadelního souboru Vrchlic-
ký, paní Jiřinou Fendrychovou. 

Jiřinka byla divadelnicí 
tělem i duší. Ve Fűgne-
rově sokolovně a záro-
veň divadle se narodi-
la a už v 6 letech stála 
poprvé na opravdovém 
jevišti. Vedle divadla 
stojí krásné loutkové 
divadlo a i tam chodila 
přednášet. Jako děvče 
namlouvala kašpárka, 
Míčka Flíčka a později 
i princezny. Mimo to jsme ji mohli vídat na různých společen-
ských akcích, kde recitovala. Dvacetpět let byla i členkou pě-
veckého sboru Jaromír. Měla vždy krásný přednes, artikulaci, 
byla spolehlivá a každou roli se vzorně naučila. Není proto divu, 
že byla obsazována všemi režiséry ve všech žánrech. Hrála 
v pohádkách, činohrách i operetách. Nejednu roli ji svěřil pan 
Antonín Pekárek, na tohoto režiséra ráda vzpomínala, hrála 
i u Jindřicha a Josefa Wagenknechtových, Nadi Doležalové, 
Ing. Čermáka, Zdeňka Hovorky a dalších. I já jsem se s ní na je-
višti mnohokrát potkal, především v operetách: Nejlíp je u nás, 
Nazdar tati, Srdce v rákosí, Úsměv svaté Cecilie, Kolíne – Ko-
líne. V některých hrách hrála Jiřinka i v mé režii. Těžko dnes 
můžeme posoudit a říci, která postava, kterou na jevišti vytvo-
řila, byla nejlepší. Za těch 70 let strávených na scéně jich bylo 
174 v 659 představeních. Nemůžeme ale nevzpomenout na její 
titulní roli ve hře Generálka jeho veličenstva, to byl výkon přímo 
excelentní. Jiřinka byla herečkou, pro kterou soubor Vrchlický 
byl velkým pojmem a bylo pro ni ctí být jeho členkou. Svým 
životem a přístupem k divadlu mu dělala velkou čest. 
Paní Jiřina Fendrychová se rozloučila s divadelní činností 
v roce 2011 rolí babičky mlynáře v Jiráskově Lucerně. Opustila 
nás ve věku 82 let. Odešla a přesto zůstala. Kdo v srdcích žije, 
neumírá.
Jiřinko, děkujeme. 

Za přátelé a kolegy Vrchličáky Petr Pálka 

Divadelní soubor Vrchlický

Vrchličáků ubývá

Praha / Činoherní klub
Z činoherního čtení, které jsem objevila před představením „Ženitby“ (dne 4. 5. 2016) v Činoherním klubu v Praze jsem se dočetla, 
že Ladislav Smoček, dramatik a režisér, spoluzakladatel pražského divadla je jednou z nejznámějších osobností divadla od druhé 
poloviny min. století až dodnes.
Tento „mistr“ se vyznává z toho, jak „Klub“ začal existovat. O všech těchto nádherných začátcích vypráví kniha „Pane profesore, 
uděláme Vám scénu!“. Toto prohlásili první studenti z DAMU v roce 1952 na schodech staré fakulty.
Při příchodu do haly divadla nás upoutaly nádherné černobílé fotografie z těch nej představení od začátku „Činoheráku“. Na fot-
kách se stkví Zuzana Bydžovská, Jan Kačer (coby herec a režisér), Juraj Kukura, Ivana Chýlková, Vojtěch Kotek, Ondřej Sokol 
(jako stálý režisér a herec), Petr Nárožný, Ondřej Vetchý, Jaromír Dulava, Stanislav Zindulka, Marek Taclík a mnoho dalších 
výborných herců.
Od 17 hodin byla zkouška některých výstupů herců, protože „Činoherák“ od svého počátku je divadlem bez opony. Takže taneční 
čísla měla jiné nástupy, i jednotlivé osoby se musely přizpůsobit tomuto – pro nás – novému faktu.
Každý z herců (hrálo se již 9x) měl úžasný pocit veliké sounáležitosti souboru, velkou zodpovědnost a velkou trému před nároč-
ným publikem, které zaplnilo sál.
Velký potlesk a několikeré vracení 25 lidí na scénu bylo to nejlepší pohlazení všem, kteří tento den mohli stát na scéně, která byla 
a stále je naší minulostí a současností divadelní kultury.

Alena Pacáková

Vrchličáci v "Činoheráku" v Praze
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MAS Mezi Úpou a Metují

Předpokládáme, že mnoho z občanů příliš nezkoumá způ-
sob fi nancování mateřských a základních škol. Není se co 
divit. Vždyť všichni chtějí od školy splnit základní věci, aby 
bylo o jejich děti řádně a bezpečně pečováno. Aby byly děti 
co nejlépe vzdělávány pod vedením kvalitního pedagoga, 
který se jim věnuje a děti jsou spokojené.

Předpokladem toho všeho je i fi nanco-
vání, tam kde je škola zřizována měs-
tem či obcí se o to dělí stát a zřizovatel, 
které by v součinnosti měly poskytovat 
škole fi nanční základ a jistotu. 
Pak ale existují i jiné, zpravidla dotační 

možnosti. Název Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují 
zní sice poněkud „bojovně“, ale jedná se v podstatě o rozvo-
jovou agenturu působící v regionu Náchodska a Jaroměřska, 
která buď pomáhá se získáváním prostředků z Evropské unie, 
nebo je i sama „distribuuje.“ To platilo zejména v minulém pro-
gramovacím období, kdy Místní akční skupina byla zaměřena 
především na rozvoj venkova v nejširším slova smyslu: podpo-
ru místním podnikatelům, pomoc zemědělcům, podporu volno-
časových aktivit, které organizují neziskové organizace, města 
a obce, zlepšení infrastruktury měst a obcí pro konání kultur-
ních akcí a MAS také pomáhala investovat projekty pro zlepše-
ní bezpečnosti v obcích. A nyní se přihlásila i k oblasti školství, 
resp. stát nyní využívá zkušeností místních akčních skupin s 
rozvojovými projekty a vyzval je ke spolupráci i v oblasti vzdělá-
vání. K tomuto účelu začínají fungovat dva projekty. Tzv. Místní 
akční plán vzdělávání, který bude nejdříve získávat data o po-
třebách regionu a následně školy ve spolupráci se zřizovatelem 
z různých „evropských programů“ budou moci žádat o dotace. 
Bude se jednat hlavně o investice. Na neinvestiční podporu je 
zaměřen druhý projekt tzv. „šablony pro MŠ a ZŠ“, ze kterých 
mateřské i základní školy mohou fi nancovat mzdové prostřed-
ky na podpůrný personál - např. pro chůvy, školní asistenty, 
logopedy, školní psychology atd., ale i na další vzdělávání pe-
dagogů. I když se konkrétní kritéria přidělení fi nancí stále ještě 
diskutují, v našem regionu chceme jednat pro heslem: „Kdo je 
připraven, není zaskočen.“ Cílem celého procesu je spolupráce 
Místní akční skupiny, zřizovatelů a škol. Výhodou je, že si školy 
samy určují své priority, které jim pomohou zlepšit poskytované 
vzdělávání a fi nance získané ve spolupráci s Místní akční sku-
pinou jim pomohou s co nejmenší administrativní zátěží napl-
ňovat hlavní účel, pro který jsou zřízeny, vzdělávání dětí. 

Za tým Místní akční skupiny Mezi Úpou a Metují:
Mgr. Darina Bártová
Mgr. Libor Mojžíš
Zdeňka Hovorková

Zde najdete další info: www.meziupouametuji.cz. Pro pří-
padné dotazy, připomínky a návrhy na spolupráci nás prosím 
kontaktujte. 

Financování základních a mateřských škol 
na Jaroměřsku

Filatelie v Jaroměři

Žďár nad Sázavou byl ve dnech 2. – 5. června 2016 místem ko-
nání 2. Česko – Slovenské fi latelistické výstavy ŽĎÁR 2016. 
Konala se v prostorech Domu kultury za účasti 68 vybraných 
předních fi latelistů obou zemí. Do soutěžní Třídy fi latelistické 
literatury jsem přihlásil knihu Poštovní historie královského 
věnného města Jaroměř, kterou vydalo v měsíci červnu roku 
2015 Městské muzeum Jaroměř. 

Destičky známkového sešitku vydaného k výstavě ve Žďáru nad Sá-
zavou.

Na stránkách Zpravodaje jste si loni mohli přečíst její recenzi od 
dr. Jiřího Uhlíře i moje Poděkování. V něm jsem jeho čtenářům 
slíbil, že je budu informovat o tom, jakého hodnocení kniha do-
sáhla. S velkou radostí vám mohu oznámit, že ze 13 přihláše-
ných českých a slovenských fi latelistických literárních titulů se 
umístila s převahou na prvním místě před dílem slovenského 
autora A. Bilouse Ikony na poštovních známkách. Mimo zlatou 
medaili jsem jako jeden z pěti vystavovatelů obdržel za knihu 
i věcnou cenu jury. 
Tohoto ocenění, které mě příjemně překvapilo a udělalo velkou 
a nečekanou radost, bych nikdy nedosáhl bez nápadu ředitelky 
Městského muzea dr. Olgy Mertlíkové vydat poštovní historii 
města písemně, bez perfektní grafi cké práce paní Pavly Balca-
rové a díky ekonomické podpoře města Jaroměř. Nepokládám 
proto tento úspěch pouze za svůj, ale jako úspěch všech spo-
lupracujících.
Kniha, sice útlá, je plná informací nejen o jaroměřských poštov-
ních zaměstnancích a sídlech poštovního úřadu, ale především 
pak o všech dosud známých druzích poštovní přepravy v Ja-
roměři používaných. Bezkonkurenční a dosud ve fi latelistické 
literatuře neuveřejněná jsou pak vyobrazená interní poštovní 
razítka k vlakovým a autobusovým kursům, která měla i vliv na 
její vysoké ohodnocení výstavní jury. Stojí za to tuto knihu vlast-
nit, její zakoupení je dosud možné v Městském muzeu, které 
vlastní zbytek z jejího nízkého nákladu. 
Takto vysokým ohodnocením knihy byly splněny kvalifi kační 
předpoklady pro její vystavení na Světové výstavě PRAGA, 
která se bude konat v roce 2018. Je proto docela možné, že 
úspěšná propagace města Jaroměř a její poštovní historie ne-
končí, ale o tom třeba opět za dva roky na stránkách jaroměř-
ského Zpravodaje. 

V Jaroměři dne 6. června 2016
Jaroslav Borůvka, autor knihy

Úspěšná prezentace města Jaroměře
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Jaroměřská hokejová juniorka obsadila 3. místo 
v krajské lize Královéhradeckého kraje pro rok 2015/16

Poslední květnovou sobotu před Mezinárodním dnem dětí jako 
již tradičně proběhl u Vojenského zařízení 5512 Jaroměř (na-
proti letišti v Josefově) Den otevřených dveří, zaměřený pře-
devším svými ukázkami, soutěžemi a atrakcemi na dětského 
účastníka. K vidění byla současná a historická bojová technika, 
zbraně a to jak ve statických, tak i v dynamických ukázkách.
Návštěvnost tentokrát dosáhla počtu „jen“ 916 dětí a dospě-
lých a více méně tak potvrdila oblibu této akce z minulých let, 
kdy však vždy přesáhla magickou hranici jedné tisícovky.

Největší oblibě se těšila projížďka vojenskými terénními auto-
mobily v areálu kasáren a pásovým pontonovým přepravníkem 
na posádkovém cvičišti. Nově měli návštěvníci možnost se se-
známit s novými obrněnými vozidly naší armády typu Pandur 
a Iveco. Přítomni byli vojenští hasiči z Nového Plesu a dobro-
volní hasiči z Jasenné. Svou techniku vystavoval Východočes-
ký klub přátel vojenské techniky z Hradce Králové, rakouské 
polní dělo přivezl Klub vojenské historie z Josefova a také z něj 
vždy v celou hodinu vystřelil. Kulturní vložku zajistila vystou-
pení malých slečen tanečních kroužků „Střípky a „Discokitty“ 
z DDM Klíč Josefov pod vedením slečny Pírkové, která zatan-
čila na hudbu uprostřed nádvoří.
Hosté mohli nahlédnout do otevřených dveří nové opraváren-
ské haly, kde se opravují těžké dělostřelecké systémy a terénní 
vozidla Armády České republiky, která byla uvedena do pro-
vozu na počátku roku a kde se již naplno pracuje. Vojenské 
zařízení 5512 v Josefově, jehož historie sahá hluboko do minu-
losti, má v armádě zvuk především svým přístupem k výrobně-
-opravárenským úkolům, kvalitou práce a nezpochybnitelným 
know-how v oblasti provozu a oprav zbraní od ručních až po 
těžká děla. 

Ing. et Mgr. Jiří Rakouský

VZ 5512 Jaroměř

Den otevřených dveří u vojáků Od 25. června do 20. srpna 2016 se bude konat 7. ročník 
mezinárodního festivalu Hudební léto Kuks. Na pěti sobotních 
koncertech konaných v kostele Nejsvětější Trojice v Kuksu od 
18:00 hodin se představí řada špičkových interpretů – feno-
menální německý trumpetista a člen souboru Ten of the Best 
(sdružující deset nejlepších trumpetistů na světě) Otto Sau-
ter (20. srpna), německý basbarytonista a laureát bachovské 
soutěže v Lipsku Markus Flaig (6. srpna), klarinetistka Lud-
mila Peterková (23. července), barytonista a několikanásobný 
držitel ceny Thálie Ivan Kusnjer (9. července), ale i soubory 
Martinů Voices (25. června), Bennewitz Quartet (23. čer-
vence) či Musica Florea (6. srpna). Vedle novodobé premiéry 
skladby Haydnova žáka Blažeje Smrčka z kukského archivu 
zazní i světová premiéra skladby pedagoga University of York 
v Anglii, Thomase Simaku, který 23. července přislíbil účast na 
koncertě v Kuksu. 

Záštitu nad festivalem převzali ministr kultury Daniel Herman, 
kardinál Dominik Duka a šéfdirigent České filharmonie Jiří Bělo-
hlávek. Více informací naleznete na www.hudebniletokuks.cz.

MgA. Vít Havlíček, Ph.D.

Přehled koncertů festivalu:

sobota 25. 6. 18:00 - zahajovací koncert festivalu
Martinů Voices
Lukáš Vasilek – sbormistr

G. Allegri, G. P. da Palestrina, J. Rychnovský, F. Poulenc, 
A. Pärt, B. Martinů

sobota 9. 7. 18:00
Ivan Kusnjer – baryton
Aleš Bárta – varhany 

J. Seger, E. Nápravník, A. Dvořák, J. Suk

sobota 23. 7. 18:00
Ludmila Peterková – klarinet
Bennewitz Quartet

H. Wolf, W. A. Mozart
světová premiéra skladby Thomase Simaku (University of York)

sobota 6. 8. 18:00
Markus Flaig – basbaryton
Musica Florea 
Marek Štryncl – dirigent 

anonym (kroměřížský archiv 17. st.), J. D. Zelenka, C. Rosier, 
A. Vivaldi, J. S. Bach, F. Kauer, J. Haydn
novodobá premiéra skladby B. Smrčka z kukského archivu

sobota 20. 8. 18:00 - závěrečný koncert festivalu
Otto Sauter – trubka
Czech Brass

M. A. Charpentier, P. J. Vejvanovský, J. J. Mouret, G. Farnaby, 
G. F. Händel, J. S. Bach, W. A. Mozart

Hudební léto Kuks 2016

Samohybná houfnice

Ženijní přepravník
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Florbal - TJ Sokol Jaroměř

Na florbalový trůn se vrátily Hockejky

SDH Semonice

V pátek 27. 5. 2016 od odpoledních hodin jsme do neděle 
29. 5. 2016 bojovaly o medaile a postupy na Mistrovství Evropy 
mažoretek 2016. S nadšením můžeme všem oznámit, že větši-
na našich formací postoupila. Dokonce máme ve svých řadách  
i Mistryně Čech a Moravy. Titul získala v SOLO POM-POM SE-
NIOR – Natálie Komínková a skupina děvčat s choreografií, 
kterou jsme na mistrovství mohli vidět poprvé v historii soutěže 
SHOW SENIOR, tímto holkám gratulujeme. Dále se na Mis-
trovství Evropy probojovaly formace: CARMEN 3 S POM-POM 
CLASSIC, MINIMIX JUNIOR, POM-POM SENIOR, MINI POM-
-POM SENIOR A CLASSIC BATON SENIOR. V sóloformacích 
již zmíněná N. Komínková se svým sólem, A. Skořepová také 
se sólem POM-POM SENIOR a zároveň tato dvě děvčata také 
s DUO POMPOM SENIOR. Holky se zároveň nominovaly na 
Mistrovství světa, to se letos koná v září v chorvatské Poreči. 
Je nezbytné dodat, že tento rok se takovéto soutěže poprvé 
zúčastnily dívky kadetek CARMEN 3, které začaly s tyčkou pra-
covat teprve v září. Postupující konkurence je opravdu veliká 
a postupy zasloužené. Letos se koná Mistrovství Evropy na 
Slovensku, a to ve městě Púchov od 7. 7. do 10. 7. 2016. Takže 
můžeme začít pilovat chybičky, které jsme si objevily.

Mažoretky Carmen při DDM Klíč Jaroměř 

Mažoretky Carmen

Mistrovství ČR mažoretek Hradec Králové

V sobotu 28. května se za podpory Města Jaroměře uskutečnil 
již devátý ročník florbalového turnaje pro neregistrované hráče 
Jaroměř Open. Kolbištěm se, jako již tradičně, stala jaroměř-
ská sokolovna, kde se postupně utkalo 8 družstev z Jaroměře 
a okolí. Po odehrání základních skupin bylo jasné, že pole sou-
peřů je nadmíru vyrovnané. V každé skupině bodově vyčnívali 
vždy pouze její vítězové, kteří neztratili ani bod (skupina A: Yl-
lätys; skupina B: Hockejky), a ostatní družstva končila základní 
část vždy s jednou výhrou. S vyřazovacími boji se nejlépe po-
pasovali Číčováci, kteří útočili na zlatý hattrick, a jejich finálový 
vyzyvatel Hockejky, který po dvou třetích místech opět zatoužil 
po celkovém vítězství. V rozhodujícím utkání byly o 2 branky 
lepší a nakonec tedy i šťastnější Hockejky, které přidaly ke 
svým dvěma vítězstvím z let 2012 a 2013 třetí zářez na pažbě. 
V utkání o třetí místo podlehli Yllätys broumovským Pohodářům 
3:4 po samostatných nájezdech. Nejlepším hráčem turnaje byl 
vyhlášen Jiří Hamáček z Hockejek a Zbyšek Šmíd z Yllätys.

Florbalový oddíl TJ Sokol Jaroměř
Konečné pořadí:
1. Hockejky
2. Číčováci
3. Pohodáři Broumov
4. Yllätys
5. Texas Burger Juniorka
6. Tlupa Dvůr Králové
7. Joker Team
8. Sharks Jaroměř

Během jarní přípravy jsme si zpestřili naše atletické tréninky 
projektem „Atletika pro děti – Házení pod pěti kruhy“. Po-
stupně jsme „proletěli“ všechny kontinenty a na každém se 
zúčastnili jednoho mítinku. V Asii jsme házeli pingpongovým 
míčkem, v Evropě fotbalovým míčem, v Africe pěnovým oště-
pem, v Americe basketbalovým míčem a v Austrálii kriketovým 
míčkem. Na každý z těchto mítinků jsme se náležitě tématicky 
oblékli a vyzdobili. Odměnou byly skvělé výkony, olympijská 
pochodeň a účastnický certifikát podepsaný patronkou, mis-
tryní světa, olympijskou vítězkou a světovou rekordmankou 
v hodu oštěpem Bárou Špotákovou.

A všechny tyto získané dovednosti jsme zúročili na dubnovém 
Župním přeboru v atletice, kde naše přípravka získala 8 medai-
lí. Jasně jsme všem ukázali, že s Jaroměří se musí do budouc-
na počítat. A za rok budeme ještě silnější a rychlejší.

Děkujeme všem dětem za skvělé výkony, rodičům za jejich po-
moc a podporu.

Tým trenérů: Iva Dvořáková, Petr Vavřín a Roman Kopecký

Atletika - TJ Sokol Jaroměř

Světová atletická přípravka

Asijské házení

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ SEMONICE
Vás srdečně zve dne 2. července 2016 

na TRADIČNÍ HASIČSKOU ZÁBAVU
konanou u hasičské zbrojnice v Semonicích

PROGRAM DNE:
od 15:00 do 19:00 hod.
1. Trenažér a simulátor nehod
2. Ukázka práce městské policie
3. Dětský hrad
4. Ukázka řezbářské práce a modelářství
5. Prohlídka požárních vozů a techniky

od 19:00 do cca 1:00 hod.
TANEČNÍ ZÁBAVA S ŽIVOU HUDBOU POD ŠIRÝM NEBEM 
(X Band)

Občerstvení zajištěno po celou dobu programu v hojném množ-
ství. Vstupné dobrovolné. Možnost parkování nejen osobních 
automobilů, ale i kol.

Na shledanou se těší SDH Semonice
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Populárně naučný historický seriál z církevních středověkých dějin Jaroměře

Zánik a zničení kláštera augustiniánů kanovníků v Jaroměři husity v květnu 1421 - 14. část

PhDr. Jiří Uhlíř – PhDr. Marie Kyralová přeložila latinské texty 
do češtiny
Klášter augustiniánů kanovníků v Jaroměři byl založen prvním 
pražským arcibiskupem Arnoštem z Pardubic (1297-1364) v roce 
1349 a existoval v Jaroměři ve dvou kanoniích. Nejprve u kostela 
Panny Marie na Pražském Předměstí u řeky Labe v lokalitě Na 
Kameni, zvláště dnešní č. parc. 1115 a dvůr č. p. 23 u Marketu 
Penny. V této lokalitě existovala první kanonie asi v letech 1349-
1404. Protože to byla velmi nevýhodná poloha u řeky Labe a častými 
záplavami, povodněmi, vlhkostí, zejména velmi trpěla bohoslužebná 
roucha i knihy a rukopisy, a protože ležela i vzdálena od města 
za hradbami, nechráněna vně města, v roce 1404 si jaroměřští 
kanovníci vyžádali povolení přenést konvent ke kostelu sv. Mikuláše, 
označovanému již tehdy jako farní uvnitř hradeb ve městě na východě 
rynku. A tak už druhý, rovněž dnes zaniklý konvent a proboštství 
(u Pražské brány) augustiniánů kanovníků u kostela sv. Mikuláše 
v Jaroměři zde působil asi od roku 1404 do května 1421, kdy ho 
vypálili a zničili husité za husitských válek.1) O jaroměřském klášteře 
je podrobně pojednáno již v mých předchozích pracích, pozornost 
je však nyní věnována jeho zániku. O této skutečnosti přinášíme 
argumenty, které vyvrací mýtus (smyšlenku, výmysl) o zániku 
jaroměřského kláštera v souvislosti s výmyslem „Jaroměř za Krčín“, 
účelově tradovaným mnohem později. 

Události v Jaroměři v květnu 1421 očima současníků a pozdější 
ohlas v historické literatuře - pravda a mýtus
Středověké město Jaroměř počátkem 15. století mělo po stránce 
národnostní skladby převážně německou většinu. Vedení města 
a měšťané královského věnného města Jaroměře byli převážně 
Němci a katolíci. Za husitské revoluce Jaroměřští dne 25. dubna 
1421 rozeslali prosebné listy do Německa, zvláště Slezska, žádajíce 
o vojenskou pomoc proti husitům. Jaroměřský katolický hejtman 
Hynek Červenohorský se domníval, že dobře opevněné město bude 
moci vzdorovat zdatným Žižkovým vojskům, táboritům i pražanům 
a odmítal se poddat husitům.

Vavřinec z Březové (asi 1370-1437), mistr svobodných umění 
pražské univerzity, je nejvýznamnějším kronikářem husitství. Jeho 
latinsky psaná Husitská kronika líčí velmi podrobně události husitství 
z let 1414 až do prosince 1421. Dejme slovo tomuto husitskému 
současníkovi, aby popsal jarní jízdu táboritů vedených Janem Žižkou 
i pražanů v roce 1421 do východních Čech: „Potom obsadivše 
Chrudim, opanovali město Mýto, Poličku, Trutnov, Dvůr Králové 
s četnými hrady a podobně obsadili bez pobití lidí, když se biskup 
(Aleš z Březí, + okolo 1440) dal na útěk, Litomyšl. A opanovavše 
všechna tato města, vytáhli s vojskem k Jaroměři, městu velmi 
chráněnému před nepřáteli a výborně obsazenému branným lidem. 
A když přitáhli k tomuto městu, obklíčivše je v úterý po svatodušních 
svátcích (13. května), učinili na ně útok a hned ten den dobyli příkopů 
až k hradbám, ale ne bez značné ztráty svých lidí. A obyvatelé města 
pozorujíce, že by nebyli s to odolati, ze srdce prosili, aby směli jen 
bez ublížení na těle živi pokojně odejíti. A když byl dán slib, nechali 
je ve čtvrtek (15. května 1421) vstoupiti do města; oni všechny 
měšťany a jejich ženy svlékli do košile, a vyšedše z města, velmi 
mnohé utopili a jiné v polích lotrovský lid upálil. Následujícího dne 
(16. května 1421) upálili jedenadvacet kněží, kteří nechtěli souhlasit 
se čtyřmi artikuly, nechavše na živu tři, kteří s řečenými artikuly 
vyslovili souhlas.  Hejtman pak města, pan Červenohorský (Hynek), 
byl tam zajat, doveden do Prahy a zavřen na radnici do vězení."2) 

Ve starší dějepisné i odvozené beletristické literatuře 3) se mylně 
tradovalo, že vyplenění a dobytí Jaroměře bylo motivováno pomstou 
husitů za tzv. krvavou krčínskou řež, že totiž katolický hejtman Hynek 
Červenohorský v prosinci 1420 vtrhl do husitského kostela v Krčíně 
(u Nového Města nad Metují; plebán v Krčíně je poprvé písemně 
připomínán k roku 1336 v Libri erectionum VIII, 138) a že zde údajně 
měl zabít kněze a dát pít svému koni z kalicha. Odvetou husitů pak 
údajně prý byla krvavá zkáza a vypálení Jaroměře, což je účelový 
výmysl a mýtus pozdějších autorů, jak dokážeme argumenty.

Pravda je taková, že v současných husitských kronikách z 15. století 
se vůbec tato událost nepřipomíná, prostě chybí, což je překvapující 
a zarážející. Vždyť by nemohla uniknout soudobým husitským 
letopiscům, kronikářům, současníkům. Zmínky o ní se objevují 
až mnohem později. Podle mého rešeršního výzkumu se poprvé 
krčínská událost připomíná až v roce 1584, tedy o 164 let později, 
a to v latinsky vytištěné knize Rerum Boemicarum Ephemeris, sive 
Kalendarium historicum (tj. česky Přehled nebo Ročenka českých 
dějin, aneb Kalendář historický, Pragae 1584, záznam ke dni 
26.12.1420) od Prokopa Lupáče z Hlaváčova (asi 1530 - 1587), 
humanisty a mistra svobodných učení na pražské univerzitě. Je tedy 
první zmínka mnohem pozdější. 
Stěží lze pochybovat, že by taková událost pro husity významná, 
využitelná apologeticky (k obhajobě a obraně) unikla soudobým 
husitským letopiscům a kronikářům, že by nebyla známa husitským  
historikům - současníkům událostí v roce 1420. Jde jistě jen 
o dodatečný účelový tendenční výmysl pozdějších autorů, snažících 
se ospravedlnit brutální vraždy husitů na jaroměřském obyvatelstvu 
a nevinných měšťanech, ženách a kněžích v Jaroměři v květnu 1421. 
Od Prokopa Lupáče z Hlaváčova záznam o této události převzal, 
opsal a opakoval humanistický tiskař Daniel Adam z Veleslavína 
(1546-1599) ve svém obdobném Kalendáři historickém, ale až ve 
2. vydání (Praha 1590, s. 630 – ke dni 27.12.1420), tedy až po 
170 letech od údajné „krvavé události“. (V 1. vydání Veleslavínova 
Kalendáře historického z r. 1578 zmínka o Krčínu vůbec není.) Dále 
tuto událost zmiňuje v roce 1619 kněz kalvinista Havel Žalanský, 
po latinsku jmenovaný Phaeton (1567-1621), reformační historik 
a kazatel ve své knize obranných protestantských kázání Spisové 
o mučedlnících českých (Praha 1619, s. 42 k roku 1420), tedy až po 
198 letech od „údajné události“.
Historik a kronikář Nového Města nad Metují Bohumil Dvořáček ve 
své nové monografii Nové Město nad Metují, pohledy do minulosti 
(1998, s. 32) zaujímá k tomuto historickému problému po univ. prof. 
dr. V. V. Tomkovi a po univ. prof. dr. J. V. Šimákovi stejné stanovisko 
jako my. Prof. B. Dvořáček ve své knize píše: „Vylíčený příběh se 
v každé publikaci o Krčínu opakuje, byl však patrně dodatečně 
vymyšlen. V Českých dějinách, I. díl, část 5., Středověká kolonisace 
v zemích českých od J. V. Šimáka, 1938, s. 849, pozn. 3, a podobně 
u V. V. Tomka v Dějepise města Prahy se dočteme: „Vypravování 
o krvavém a rouhavém vyvraždění v Krčíně od Jaroměřských jest 
arci pouhou tradicí, kterou poprvé uvádí ve svých kázáních až kněz 
Havel Žalanský roku 1619 (Josef Hráský).“ My pak zpřesňujeme 
a posouváme tuto mylnou tradici, mýtus a historický výmysl k roku 
1584. Také v pramenných edicích starších i novějších husitských 
kronik a letopisů, jako jsou knihy Vavřince z Březové, Husitská 
kronika, Píseň o vítězství u Domažlic (1979), Ze starých letopisů 
českých (1980), Ze zpráv a kronik doby husitské (1981 všechny 
v Nakladatelství Svoboda v Praze) i v obsáhlejší čtyřdílné monografii 
univ. prof. dr. Františka Šmahela, DrSc., emeritního ředitele 
Historického ústavu Akademie věd ČR v Praze, v jeho čtyřdílném 
kompendiu Husitská revoluce, 1. - 4. díl (Praha, Univerzita Karlova 
1995 - 1996), se nikde v těchto publikacích v rejstřících ani v textu 
nevyskytuje zmínka o Krčínu u Nového Města n. M. Za to se 
připomínají též i vesnice na Smiřicku, např. se v knize Ze starých 
letopisů českých (1. vyd. Praha, Svoboda 1980, s. 99) uvádí k roku 
1425, že táboři-husité v masopustu 1425 při dobývání katolické vsi 
Holohlavy u Smiřic, kde byla fara a kostel, „kněze Sovu vrhli z praku“. 
Ale nikde v soudobých husitských pramenech není připomenuta 
„mimořádná událost, akce“ v Krčíně. Snad jsme tedy výše uvedenými 
fakty a argumenty dostatečně přesvědčivě prokázali, že zřejmě jde 
o smyšlené vypravování, mýtus, fikci, dodatečný a účelový výmysl. 

Osudy augustiniánů za husitských válek
Vraťme se však k osudu jaroměřských augustiniánů kanovníků 
a dalších uprchnuvších kněží, kteří v květnu 1421 nalezli za zdmi 
městských opevnění dočasný azyl. Připomeňme nyní svědectví 
z druhé strany, a to nyní katolické, které zaznamenal současník 
událostí podle vyprávění očitých svědků – zachránivších se kněží. 
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Z té doby husitství pochází vůbec první vlna českých náboženských, 
religiózních exulantů (vyhnanců) pro víru do sousedních zemí, 
zejména do Slezska (dnešního Polska) v historii českých zemí.
Od českých uprchlíků, katolických exulantů-utečenců, vyhnanců, se 
dověděl zaháňský augustiniánský probošt Ludolf různé podrobnosti 
o ničení klášterů i kostelů husity v Čechách. V traktátě De longaevo 
schismate [O starém rozkolu církve]4) současník těchto událostí 
probošt Ludolf ze Zahaně (žil kolem roku 1350-1422) v latinsky 
psaném spise vypravuje podle svědectví očitých svědků o smutném 
osudu kanovníků jaroměřských. Po dobytí města husity 16. května 
1421 bylo sedm nebo osm kanovníků s jaroměřským proboštem 
Štěpánem a 14 jinými kněžími, kteří se v Jaroměři skrývali, upáleno 
(podle husitského kronikáře Vavřince z Březové, jak jsme citovali 
výše, upálili 21 kněží), a to buď přímo na náměstí ve městě, nebo 
v polích za hradbami. Jeden z husitských vůdců chtěl probošta 
Štěpána ušetřit pro staré přátelství, ale ten, jak píše doslovně 
probošt Ludolf ze Zahaně, „dal přednost slavné smrti se svými bratry 
před hanebným životem…“ Jak je tedy patrno, všichni řeholníci 
nezahynuli. Tři ze strachu o život přijali čtyři artikule pražské 
a přestoupili k husitům pod obojí. Jiní se asi zachránili útěkem do 
zahraničí.
Roku 1439 zdržoval se probošt Petr z augustiniánské kanonie 
(kláštera) ze Sadské spolu s roudnickým proboštem Matějem 
a jaroměřským proboštem Remigiem v klášteře augustiniánských 
kanovníků Na Písku (in Arena) ve Vratislavi (Slezsko, dnešní 
Polsko) a podíleli se na visitaci tohoto kláštera, kterou z pověření 
vratislavského biskupa Konrada prováděl jeho generální vikář Petr 
Nowak. Pravděpodobně jaroměřský konvent augustiniánů kanovníků 
nějaký čas ještě přežíval a dožíval v osobě probošta Remigia ve 
slezské Vratislavi. Probošt Remigius, zachráněný exulant, vyhnanec, 
utečenec-augustinián z Jaroměře, zemřel 8. ledna asi r. 14505).  Jak 
již bylo uvedeno, v Jaroměři v květnu 1421 bylo upáleno celkem 
21 (podle jiných pramenů 17) kněží s proboštem Štěpánem v čele. 
Stali se mučedníky „pro víru, pravdu a spravedlnost“. Bílý šat 
kanovníků se mísil s krví za živa upálených a umučených. Dalšími 
oběťmi byly i ženy a měšťané včetně německých konšelů, byli 
utopeni v Labi (podle tradice tam, kde je kaplička Nad Vinicemi). Na 
místo německých konšelů byli dosazeni konšelé české národnosti. 
Jaroměř se od těch dob stala městem českým a podobojí. Dnes je 
přijímání pod obojí už běžné též v katolických kostelech. Katoličtí 
historikové o události v Jaroměři v květnu 1421 pojednávají poměrně 
obsáhle a jejich pohled jistě stojí za zmínku.6)

Důsledky husitských válek - zničení kláštera v Jaroměři
Samozřejmě, že byl husity zničen konvent a kanonie u chrámu sv. 
Mikuláše i proboštství, vypálena fara, kostely, a to jak Panny Marie 
(nebyl-li stržen už dříve), tak i sv. Mikuláše a sv. Jakuba. Podle univ. 
prof. dr. Václava Medka Cesta české a moravské církve staletími 
(1.vyd. Praha 1982, s. 148): „V letech 1421 až 1424 bylo v Čechách 
a na Moravě zničeno 14 benediktinských klášterů a 18 proboštství 
téhož řádu, přitom bylo pobito a upáleno 674 řeholníků a řeholnic. 
Premonstrátská řehole přišla zhruba v téže době o 16 klášterů 
a pobito a upáleno bylo 465 řeholníků a 110 řeholnic. Cisterciáckých 
klášterů spolu s proboštstvími bylo zničeno v Čechách a na Moravě 
33 a pobito bylo celkem 3 884 řeholních osob tohoto řádu. Za své 
vzalo 40 augustiniánských klášterů (včetně tzv. augustiniánů eremitů 
– obutých a augustiniánek, zdá se mi to číslo nadsazené – J. U.) 
a pobito bylo asi 450 augustiniánů. Dále bylo zničeno 37 klášterů 
dominikánských, 44 klášterů minoritských, 2 kláštery karmelitánů 
a jeden servitů, celkem 84 duchovních domů, v nichž zahynulo asi 
550 řeholních osob.“  Podle těchto obtížně verifikovatelných údajů 
(asi podle B. Balbína) by mělo být zničeno 187 klášterů a pobito 
a upáleno 6 133 řeholníků a řeholnic.)
Prof. J. Kadlec ve své knize Přehled českých církevních dějin, 
I. díl. Praha, Zvon 1991, s. 284, uvádí jistě pravdivě, že byly vedle 
ztrát na lidských životech v bratrovražedných husitských válkách 
také velké hospodářské škody a „mimořádně těžké ztráty kulturní“. 
Vypalováním a ničením klášterů a kostelů, (klášterů podle něho 
bylo zničeno 170, kostelů několik set) i obrazoborectvím vzalo za 
své mnoho cenných výtvorů uměleckých z doby starší, jež nebyly 
nahrazeny díly novými, protože v uměleckých výtvorech husité 
spatřovali hříšný přepych. Leckterá památka však byla zachráněna 
vývozem do ciziny. Zejména knihy a vzácné rukopisy z jaroměřského 
kláštera se v torzu dostaly do slezské Vratislavi, možná i zásluhou 
uprchnuvšího jaroměřského probošta Remigia (zmínka z r. 1439). 

Mezi nimi se zachovala i vzácná barevně  iluminovaná Biblia sacra 
latina, tzv. Jaroměřská bible, vzácný kodex francouzské provenience 
ze 13. století.7) Mnohá díla však ze zahraničí nebyla nikdy vrácena. 
„Osudná byla také dlouho trvající izolace kacířských Čech od 
křesťanského Západu a jeho pokroku“, jak dodává prof. J. Kadlec. 
Husitství mělo ovšem podle názoru prof. Kadlece i své „světlé 
stránky“, došlo především k zvýšení národního sebevědomí, s tím 
byl spojen i nebývalý rozmach českého jazyka, který se dokonce 
stává i jazykem diplomatickým. Dodejme, že důsledkem husitství 
byla i určitá laicizace (zesvětštění), obecné počeštění (čeština se 
stává úředním jazykem) a demokratizace (zlidovění) veřejného 
života. 

Jaroměřští probošti
Zbývá ještě uvést pořadí jaroměřských proboštů kanonie. Podle 
církevních historických písemných pramenů Libri erectionum a  Libri 
confirmationum (LE, LC) lze s určitostí udat pořadí jen prvních 
proboštů: Petr v letech 1349-1371, Jakub 1371-1418 a Štěpán 
(Štefan) 1418-1421. Roudnický nekrolog uvádí k 17. srpnu bez 
udání let jako probošty Konráda a Mikuláše, naposledy Remigia, 
první zmínka k r. 1439 a zemřel 8. ledna 1450.
Na závěr lze ještě uvést zajímavou a pravděpodobnou souvislost 
jaroměřské kanonie se zahraniční vratislavskou, kde po vzoru 
mezinárodní výměny zkušeností, informací, technologií se 
pravděpodobně jaroměřští kanovníci a stavebníci inspirovali sálovou 
halovou architekturou klášterního kostela Panny Marie Na Písku 
ve Vratislavi (Wroclawi). Snad někdy kolem roku 1365-1370 začali 
kanovníci na místě dosavadního kostela sv. Mikuláše v Jaroměři 
na východním okraji délky rozprostírajícího se tržiště (rynku) stavět 
gotický chrám, který bohužel pro husitské války už nemohli dokončit. 
Jen hlavní průčelí s bohatým členěním pochází z doby okolo roku 
1410. Husitské války bohužel výstavbu tohoto gotického chrámu sv. 
Mikuláše přerušily a zbrzdily. Je to jediná dosud  dochovaná stavební 
památka - nejvýznamnější a nejstarší (poprvé se písemně historicky 
připomíná jako hradiště k roku 1126) ve starobylé Jaroměři - z doby 
72leté existence dvojí kanonie augustiniánů kanovníků v Jaroměři 
(1349-1421). 
Pozemkový majetek kláštera zastavil roku 1436 král Zikmund 
Lucemburský orebitovi Jiříkovi z Chvalkovic za 400 kop gr. pr. 
(1465 potvrzen Tobiášovi z Chvalkovic, Archiv český I, s. 533; též A. 
Knapp, Paměti Jaroměře, 1887, s. 24 a 28). Tak jako i jiné klášterní 
majetky byly pohusitskými kořistníky rozchváceny. Tolik k zániku 
a dějinám významné církevní středověké řeholní instituce v Jaroměři 
za husitských válek a k objasnění mýtu Jaroměř za Krčín.

Poznámky a odkazy:
1) J. Uhlíř: historický sedmidílný seriál k 650. výročí založení kláštera 
augustiniánů kanovníků v Jaroměři. In: Jaroměřský a josefovský 
zpravodaj 1999, č. 3 – 10 (březen – říjen)
J. Uhlíř: Klášter augustiniánů kanovníků v Jaroměři (1349 – 1421) In: 
Stopami dějin Náchodska [svazek] 7, Sborník SOkA Náchod 2001, 
s. 125-134, 3 obr. "Též Bibliografie, 47 zázn."
2) Vavřinec z Březové: Husitská kronika (l. vyd. Praha, Svoboda 1979, 
s. 223),  kap. 90. 
3) např. Jan Bohumil Janda Za Krčín Jaroměř (Pokrok, Praha, od 25. 4. 
1869 do 31.12. 1869, č. 1 až 245) ; Jan Karel Hraše Pro zneuctění 
kalicha, in.: J. K. Hraše, Z dávných dob, Třebíč, b.d., s. 49-57 atd., 
F. Jirsa Oko za oko, zub za zub (in: F. L. Sál, Černá hodinka. Velké 
Meziříčí 1932, s. 271-274), dramatizace Fr. A. Šuberta Jandovy novely 
měla premiéru v Krčíně v září 1908 při otevření radnice ad.
4) v němčině a latině vydal Loserth, Der Tractatus de longaevo schismate 
des Abtes Ludolf von Sagan. In:Archiv für oester. Geschichte, svazek 
60, Wien 1880, pars (část) 2, s. 2, s. 93n., 353, 371, 493, 494, 498.
5) viz Rukopis roudnického nekrologia, Státní knihovna - Národní 
knihovna v Praze, sign. XIX B, fol. 67 r.
6) Viz knihy univerzitního profesora dr. Augustina Neumanna, Katoličtí 
mučedníci doby husitské. Hradec Králové 1927, s. 47-51; univ. prof. dr. 
Jaroslava Kadlece, Katoličtí exulanti čeští doby husitské. Praha, Zvon 
1990, s. 46-47, 68. – V. O. Hlošina, České duchovní řády za rozmachu 
husitské bouře. 2. vyd. Praha 1924, s. 397-403, 416-418. Dále univ. 
Prof. ThDr. Augustin Neumann, Z dějin českých klášterů do válek 
husitských. Praha 1936. 212 s. Augustin Neumann, Prameny k dějinám 
duchovenstva doby předhusitské. Olomouc 1926.
7) o něm jsme pojednali v Jaroměřském a josefovském zpravodaji 
v dubnu 1994, s. 15, 4 obr., a v Jaroměřském a josefovském zpravodaji 
v září 1999, s. 9-11, viz též Miroslav Bohatec, Skryté poklady. Čtení pro 
bibliofila. Praha, Artia 1970, obr. 109-114 + text.

V Jaroměři v pondělí 21. března 2016 (Pokračování příště)
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P O Z V Á N K A K A L E N D Á R I U M - Č E R V E N 

Středa 15. června 2016 17.00 hod.
Hlavní budova

INTIMNÍ HISTORIE
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Sobota 18. června 2016 19.00 hod.
Podklasný mlýn pod Josefovem

NOČNÍ PŘÍRODA JOSEFOVSKÝCH 
LUK

Pořadatel: Česká společnost ornitologická

Sobota 18. června 2016 15.00 hod.
Koncertní sál školy

ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŠÁRKY 
PÁDROVÉ (ZPĚV)

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Úterý 21. června 2016 15.00 hod.
Pobočka Zavadilka

HERNÍ KLUB
Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Úterý 21. června 2016 17.00 hod.
Městské divadlo Jaroměř

ŠKOLNÍ AKADEMIE ZŠ NA OSTROVĚ
Pořadatel: ZŠ Na Ostrově

Středa 22. června 2016 18.00 hod.
Koncertní sál školy

TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ ROMANA 
HORSKÉHO A MARKÉTY KOČÍ

Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Čtvrtek 23. června 2016 15.00 hod.
Hlavní budova
HERNÍ KLUB

Pořadatel: Městská knihovna Jaroměř

Čtvrtek 23. června 2016 18.00 hod.
Zahrada před ZUŠ

KONCERT NA ZAHRADĚ
Pořadatel: ZUŠ F. A. Šporka

Pátek 24. června 2016 19.00 hod.
Městské divadlo Jaroměř

VIZITA - JAROSLAV DUŠEK
Pořadatel: Jaroslav Dušek

Pátek 24. června 2016 10.00 hod.
Sobota 25. června 2016 10.00 hod.

Jaroměř - Národní dům
TATTOO EVENT

Pořadatel: tetovací studia

Pozvánka na akci Zamyšlení...

Jak se těšíme na tento čas. Doba, kterou mnozí z nás tak tou-
žebně vyhlíží. Konečně volno. Čas na sebe, rodinu, na koníčky. 
Čas, kdy budeme moci vypnout a věnovat se tomu, co nás těší. 
A tak někdo jede k milovanému moři, jiný se těší na krásu hor, 
někdo se už nemůže dočkat své zahrádky či výletů nebo spor-
tu. Prostě si chceme dobu našeho zaslouženého volna hezky 
užít.

Jsem přesvědčen, že je velmi potřebné čas od času vypnout, 
ba je to nutné. Proč nás to, ale jako lidi neposouvá, nezkvalit-
ňuje? Proč? Na jistou dobu nám to pomůže, ale po nedlouhé 
době opět upadáme do našich stereotypů a pachtění a znovu 
se těšíme na volno, dovolené, prázdniny, rekreaci (kterou si 
řádně zaplatíme), a tak stále dokola. Pak se čas dovolených 
a prázdnin stává jakousi drogou, které věříme, že nám alespoň 
na čas uleví od tíhy života. Uvažuji! Lze tento kolotoč zátěže 
a jakési úlevy změnit? Lépe využít čas volna a prázdnin? Plněji 
pochopit, k čemu mi je doba dovolených?
Jedno řešení se nabízí. Je zapsáno v jedné staré knize – Bibli, 
ke které se jako křesťanské národy hlásíme. Je zde zazname-
nán etický princip, který nám pomůže žít tak, aby se nám lépe 
žilo, ale aby se i s námi hezky žilo. Co že nám ta bible radí? 
„Kdo z vás chce být největší, buď služebníkem všech.“
Zkusme o těchto prázdninách a dovolených přemýšlet o této 
radě. Dívejme se kolem sebe, koho bychom mohli učinit šťast-
ným. Hledejme možnosti, jak naše okolí rozradostnit.
Přeji vám krásné, bezpečné a šťastné prázdniny, které vás po-
silní na příští rok.

Petr Staš

Prázdniny

Přijďte navštívit a prohlédnout si stavbu

Parní vodárna – půjčovna lodí 
na soutoku Labe a Metuje

Průmyslová 250, u cyklostezky HK-Kuks

Využijte k tomu prvního prázdninového 
týdne od 4. do 10. 7. 2016 

(pondělí - neděle), 
vždy odpoledne 13:00-18:00 hod.

Kanoe včetně vest a pádel na Vaši projížďku 
po Labi a Metuji ochotně zapůjčí

ŠTĚPÁNKA GERÉCZOVÁ
&

VÁCLAV MUZIKÁŘ

605 395 329 (sms)

parnivodarnajaromer@seznam.cz

Facebook / Parní vodárna na soutoku 
Labe a Metuje- půjčovna lodí

Běžná provozní doba bude 
o prázdninách každou neděli 

13.00-18:00 hod.
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Církev československá husitská Jaroměř

Týdenní program v Husově sboru
pondělí 14.00 hod. DD Černožice
úterý 09.00 - 15.00 hod. úřední den
 15.00 hod. biblická hodina (1 x 14 dní)
neděle 10.00 hod. bohoslužba (v modlitebně)
Připravujeme v měsíci červnu: 
Koncert dětí MŠ Lužická
Recitál Mirky Ferynové
Vernisář obrazů Kláry Hofírkové - začínající mladé malířky
(upřesněné termíny budou uvedeny na plakátcích)

Římskokatolická církev
Farnost Jaroměř bohoslužby:
Pondělí 08.00 hod. v kapli na děkanství
Úterý  18.00 hod. v kapli na děkanství
Středa 08.00 hod. v kapli na děkanství
Čtvrtek 18.00 hod. v kapli na děkanství
Pátek 18.00 hod. v kostele sv. Mikuláše
Sobota - bohoslužby dle rozpisu na vývěsce
Neděle 8.30 hod. v kostele sv. Mikuláše, 10.15 hod. ve Velichovkách
Veškeré změny v programu bohoslužeb jsou vyhrazeny a budou 
oznámeny na vývěsce.

více na www.jaromer.farnost.cz

Českobratrská církev evangelická
Pondělí 14.00 hod. DD Černožice – Nad Písmem
Středa 18.15 hod. Biblická hodina (každý sudý týden)
Pátek 17.00 hod. Biblický kroužek pro děti
Neděle 09.00 hod. Bohoslužby Semonice - kostel
 11.00 hod. Bohoslužby Jaroměř - 
 Husův sbor (v Jaroměři vždy 2. a 4. neděli v měsíci)
Kontakt - farář Radim Žárský: 604 149 841
Web: www.semonice.evangnet.cz
Facebook: Evangelické společenství Semonice

Farnost Josefov bohoslužby:
Neděle 8.00 hod. Jasenná kostel sv. Jiří
 9.30 hod. Josefov Nanebevstoupení Páně
 během mše je dětská školka
 2. neděli v měsíci se koná dětská rytmická mše
Středa 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Pátek 17.00 hod. v kapli na faře Duškova 77
Na první pátek v měsíci je adorace a požehnání.
Na Starém Plese v kapli sv. Huberta se koná mše v letním čase ve 14 
hodin vždy 1. neděli v měsíci.
Domluvu křtin, svatby, pohřbu, žehnání a vykropení domu či auta, pří-
prava na svátosti aj. kontaktujte: mobil 731 402 211, farnost.josefov@
gmail.com. Více na www.farnostjosefov.cz.

Kolumbárium úterý, čtvrtek, sobota, neděle 9-17 hodin. 
Upozornění: Nabízíme možnost uložit si urnu svého drahého 
zesnulého v našem kolumbáriu, za poplatek 100 Kč ročně. 
Dohodu je možné uzavřít v úřední den, tj. v úterý, případně po 
tel. dohodě s farářkou Mgr. Alenou Fabiánovou - 725 593 598.

Církev adventistů sedmého dne
Na Karlově (u školní jídelny)
Bohoslužby každou sobotu
09.00-10.30   Studium Bible
10.45-11.30   Kázání Božího slova
13.00-14.00   Odpolední program

www.husitijaromer.wz.cz; e-mail: husbor777@email.cz

I N Z E R C E 
g Čištění koberců a čalounění pro domácnosti i firmy. 

Kompletní úklidový servis. Kvalitně za rozumnou 
cenu. Doprava zdarma. Tel.: 603 701 992.

g SMARTPŮJČKA - nejvýhodnější nebankovní půjčka 
v regionu, TEL.: 731915130.

B O H O S L U Ž B Y

g Hledám dům ke koupi. Prosím, kontaktujte mě. Tel.: 777 530 654.

g Hledám ke koupi byt. Kontaktujte mě, prosím. Tel.: 777 530 654.

g Dobře zaplatím za kapesní a náramkové hodinky, hodi-
ny, obrazy, fotoaparáty, lustry, obrazové rámy, pivní lahve, 
housle, staré vyznamenání, odznaky, mince, bankovky 
a jiné. Koupím i celou pozůstalost. Poradenství i nabídka 
je zdarma. Tel.: 605254511, p. Hrneček.

Kontakt na redakci Zpravodaje:

tel.: 491 847 162
e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz

g Pronajmu byt 1+1 v Jaroměři v býv. internátu Milety za 
3 700 + 700 Kč/měs., kauce 12 000 Kč. Tel.: 603 825 810.

g Pronajmu garáž u nemocnice, cena dohodou. 
Mob.: 602 746 233

g Prodám urnový hrob na jaroměřském hřbitově.
Tel.: 739 748 881
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Cestovní agentura 
s dlouholetou tradicí

nabízí

Černá Hora, hotel***, Light All Inclusive
25. 6. - 2. 7. 2016, letecky z Pardubic

cena: 8 990 Kč, 1. dítě na přistýlce 7 990 Kč

Španělsko - Costa Brava, hotel***, polopenze
22. 6. - 2. 7. 2016, letecky z Prahy

cena: 11 990 Kč, cena za 1. dítě do 10 let: 3 990 Kč

Tunisko - Djerba, hotel****+, All Inclusive
18.-25.6.2016, letecky z Prahy

cena: 11 690 Kč, cena za 1. dítě do 10 let: 7 590 Kč

Více nabídek od ck Čedok, Fischer, Eximtours a dalších CK 
žádejte v naší CA na náměstí ČSA, Jaroměř 

(v přízemí radnice) 
nebo na tel. 491 812 400, 737 937 015

www.m-tour.eu
facebook: CA M-tour a TIC Jaroměř

UŽ MÁME LETOŠNÍ

MED
od našich včel.

www.vcelarstvijirka.cz

Jarní nehtová sleva
Jaroměř náměstí  - vedle Vesny - v bývalém Beránku

• Gel. nehty doplň. včetně zdob. 300 Kč
• Gel. nehty nové s typy včetně zdob. 350 Kč

• Potaž. přír. nehtu gelem včetně zdob. 250 Kč
• Každé 5. doplnění - sleva 50 Kč

• Ke každým nehtům parafi nový zábal rukou zdarma
(docílení hebkých rukou)

Po-Ne po tel. domluvě
Tel.: 605 784 814

   
   KSK BONO s.r.o.,
   výrobce krmiv pro psy a kočky

přijme zaměstnance
pro směnový provoz v Brodě n. L.

skladník
Požadujeme:  → vyučen, praxe výhodou
  → oprávnění k řízení VZV
  → nástup možný ihned nebo dle dohody

Kontaktní osoba: P. Heger, životopisy: pheger@kskbono.cz

UZÁVĚRKY PRO INZERCI: VŽDY k 1. a 15. dni v měsíci. 
Dotazy a inzerci ke zveřejnění zasílejte na adresu: vejvo-

dova@jaromer-josefov.cz. Případné dotazy k inzerci Vám 
zároveň zodpovíme na telefonu: 491 847 162.

Aktuální ceník inzerce naleznete na stránkách 
města: www.jaromer-josefov.cz

Navigace » Pro občany - Zpravodaj města - o zpravo-
daji; nebo vám ho na požádání zašleme e-mailem.



P O Z V Á N K Y 


